РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ АРДАТОВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ___________________________________________________
«_23_»____08______ 2018 г.

       г. Ардатов                                                    №_876__

Об утверждении Положения о порядке

предоставления мер социальной поддержки по освобождению
от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся
в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях

Ардатовского муниципального района

В соответствии со статьей 37 Федерального Закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", п.1 статьи 9 Закона Республики Мордовия от 08.08.2013 г. N 53-З "Об образовании в Республике Мордовия», а также в целях оказания социальной поддержки отдельным категориям обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, проживающих на территории Ардатовского муниципального района, администрация Ардатовского муниципального района Республики Мордовия,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий, обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Ардатовского муниципального района (приложение 1).

2. Признать утратившим силу:

- постановление администрации Ардатовского муниципального района от 28.01.2015 г. №86 «Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий, обучающихся в бюджетных общеобразовательных учреждениях Ардатовского муниципального района»;

- постановление администрации Ардатовского муниципального района от 18.02.2016 г. № 202 «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий, обучающихся в бюджетных общеобразовательных учреждениях Ардатовского муниципального района».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Еремину Наталью Викторовну – заместителя Главы Ардатовского муниципального района по социальным вопросам, Чигирову Ирину Александровну – заместителя Главы Ардатовского муниципального района, начальника Управления финансов.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Ардатовского

муниципального района                                                   А.Н. Антипов

Приложение  1

к Постановлению администрации

Ардатовского муниципального района

от « 23 »___08___ 2018 года № _876_

Положение

о порядке предоставления мер социальной поддержки

по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий, обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Ардатовского муниципального района
1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания обучающихся из малоимущих семей в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Ардатовского муниципального района Республики Мордовия.
2. Питание обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях осуществляется в дни учебных занятий.
3. В муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях освобождаются от оплаты стоимости питания малоимущие граждане, в семьях которых имеются учащиеся, со среднедушевым доходом, размер которого менее величины прожиточного минимума, установленного Правительством Республики Мордовия для детей.
4. Для рассмотрения вопроса об освобождении от оплаты стоимости питания один из родителей или законных представителей учащегося,  (далее также - заявители) представляет в общеобразовательное учреждение по месту жительства:
- заявление, в котором также выражается свое согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 1. Данное заявление подается ежегодно перед началом учебного года не позднее 26 августа, а затем обновляется ежеквартально в течение учебного года;

- справку о составе семьи (подается в муниципальное бюджетное учреждение один раз в год перед началом учебного года до 26 августа);

- справки и другие виды документов о доходах заявителя и совместно проживающих с ним членов семьи, учитываемых при исчислении величины среднедушевого дохода, размер которого не превышает величину прожиточного минимума, установленного Правительством Республики Мордовия для детей согласно постановления Правительства РФ от 20.08.2003 г. N 512 "О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи";

- копии СНИЛС всех членов семьи  учащегося.

5. В случае, если заявитель не представил по собственной инициативе документы о доходах, образовательная организация в установленном порядке запрашивает эти документы (содержащиеся в них сведения) в органах, осуществляющих пенсионное обеспечение, налоговых органах, органах службы занятости или учреждениях социальной защиты населения, которые участвуют в предоставлении государственных услуг и в распоряжении которых такие документы (содержащиеся в них сведения) должны находиться в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Мордовия.

6. В случае, если в семье нет доходов, в связи с отсутствием трудоустройства родителей, данный факт подтверждается документально копией трудовых книжек родителей (-ля) (законных представителей). В случае отсутствия трудовой книжки одним из родителей (законным представителем) пишется заявление в произвольной форме об отсутствии доходов у семьи, где указываются сведения о том, что родители (-ль) (законный представитель) нигде не работает (-ют) и не работал (-и) по трудовому договору в течение последнего перед подачей документов квартала, не осуществляют(-ет) деятельность в качестве индивидуальных (-ого) предпринимателя, адвоката, нотариуса, занимающегося частной практикой, не относится к иным физическим лицам, профессиональная деятельность которых в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию.
7. Для рассмотрения документов, указанных в п.4 настоящего Положения, руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения приказом назначает комиссию по предоставлению мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий, обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении из числа учителей или других педагогических работников школы.

8. Освобождение от оплаты стоимости питания производится на основании приказа руководителя муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения о предоставлении мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий, обучающихся, при условии предъявления всех документов, указанных в п. 4 настоящего Положения, и организуется с учетом натуральных норм питания.
9. Отчетным периодом, в течение которого предоставляется мера социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания, является квартал.
10.  Руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения до второго числа следующего за отчетным периодом в МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ардатовского муниципального района» предоставляет отчет об использовании субвенции на осуществление государственных полномочий по организации предоставления обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях из малоимущих семей питания с освобождением от оплаты его стоимости (далее по тексту – субвенция) за предыдущий период (предыдущим периодом является месяц) по форме согласно приложению 2.

11. Руководитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения принимает решение о прекращении предоставления мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания отдельных категорий, обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении, в случае:

- несвоевременно поданного заявления заявителем;
- отчисления обучающегося из муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения,

-  в случае утраты им права на получение меры социальной поддержки в связи с изменением обстоятельств, на основании которых оно было ему предоставлено, а также при наличии в указанных документах недостоверных сведений.
12.  Сумма субвенции, необоснованно потраченная на предоставление мер социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания обучающихся из малоимущих семей в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Ардатовского муниципального района Республики Мордовия вследствие злоупотребления заявителем (представление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право освобождения от оплаты стоимости питания обучающихся из малоимущих семей), возмещаются самим заявителем, а в случае спора взыскиваются в судебном порядке.
13. МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ардатовского муниципального района» ежемесячно предоставляет в Министерство образования Республики Мордовия заявку на получение субвенции для организации питания обучающихся.
14. Управление финансов администрации Ардатовского муниципального района в течение двух рабочих дней после поступления из республиканского бюджета субвенции перечисляет денежные средства на счета муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений.
15. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений несут ответственность за целевое и эффективное использование субвенции в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
16. Управление образования администрации Ардатовского муниципального района Республики Мордовия обеспечивает представление информации о предоставлении меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания посредством использования Единой государственной информационной системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.
17. Информация о предоставлении меры социальной поддержки в виде освобождения от оплаты стоимости питания может быть получена посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

Приложение 1

к Положению о порядке

предоставления мер социальной поддержки

по освобождению от оплаты стоимости питания

отдельных категорий, обучающихся в муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждениях,

Ардатовского муниципального района
Директору_______________________________________

(наименование образовательного учреждения)

________________________________________________

(ФИО заявителя)

________________________________________________

(адрес заявителя, телефон)

________________________________________________

(тип, серия, номер и дата выдачи

________________________________________________

документа, удостоверяющего личность, кем выдан,

__________________________________________________________

__________________________________________________________

ИНН обоих родителей (законных представителей)
ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу предоставить моему сыну (дочери)___________________________________

(фамилия, имя, отчество), ученику(це)___ класса меру социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания в связи с тем, что ______________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.

Копии документов, подтверждающих основание предоставления меры социальной поддержки по освобождению от оплаты стоимости питания, прилагаю: _____________________________________________________________________________.

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении. В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию общеобразовательного учреждения. Настоящим даю свое согласие муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению _____________________________________________________________________________

на обработку персональных данных, содержащихся в заявлении, и прилагаемых к нему документов в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 г. N 152-ФЗ «О персональных данных».
"___" __________ 201_ г.                                                            _________________________

                                                                                                                           (подпись заявителя)

Приложение 2

к Положению о порядке

предоставления мер социальной поддержки

по освобождению от оплаты стоимости питания

отдельных категорий, обучающихся в муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждениях,

Ардатовского муниципального района
Отчет
об использовании субвенции на осуществление государственного полномочия по организации предоставления обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях Республики Мордовия из малоимущих семей питания с освобождением от оплаты его стоимости по
________________________________________________
(наименование муниципальной бюджетной общеобразовательной организации)
за ____________ (указать отчетный квартал) ______ года
	Численность обучающихся из малоимущих семей, получивших питание с освобождением от оплаты его стоимости,

человек
	Невостребованные остатки субвенции на счетах муниципальных общеобразовательных учреждений на начало отчетного месяца,

 рублей
	Количество дето-дней питания обучающихся из малоимущих семей,

ед.
	Поступило субвенции из бюджета муниципального района,

рублей
	Произведено расходов муниципальными общеобразовательными учреждениями на организацию питания обучающихся из малоимущих семей,

рублей
	Невостребованные остатки субвенции на счетах муниципальных общеобразовательных учреждений на конец отчетного месяца,

 рублей

	за отчетный месяц
	с начала года

	за отчетный квартал
	с начала года
	за отчетный квартал(согласно фактическим расходом)
	с начала года
	за отчетный квартал
	с начала года

	не посещающих группы продленного дня
	посещающих группы продленного дня
	не посещающих группы продленного дня
	посещающих группы продленного дня

	не посещающих группы продленного дня
	посещающих группы продленного дня
	не посещающих группы продленного дня
	посещающих группы продленного дня
	не посещающих группы продленного дня
	посещающих группы продленного дня
	не посещающих группы продленного дня
	посещающих группы продленного дня
	не посещающих группы продленного дня
	посещающих группы продленного дня
	не посещающих группы продленного дня
	посещающих группы продленного дня

	гр. 1
	гр. 2
	гр. 3
	гр. 4
	гр. 5
	гр. 6
	гр. 7
	гр. 8
	гр. 9
	гр. 10
	гр. 11
	гр. 12
	гр. 13
	гр. 14
	гр. 15
	гр. 16
	гр. 17
	гр. 18